
Thème : Etude de la conformité des eaux usées traitée du la STEP de Beni Mered – Blida en 

vue de leur réutilisation 

UNIVERSITE SAAD DAHLAB – BLIDA 1 
 

Faculté de Technologie 
 

Département des Sciences de l'Eau et Environnement 
 

 
MEMOIRE DE MASTER 

 
Filière : Hydraulique 

 
Spécialité : Ressources Hydraulique 

 

 
Présenté par : 

 

Kalem Aymen 
 
 

Soutenu publiquement, devant le jury d’examen composé de 
 

Mr. BOUACHE AHCENE 

Mr. BENAZIZA ALI 

Medbal Anis 
 
 
 
 

Président 

Promoteur 

Mr. MIRABTE Examinateur 
 
 
 
 
 

 
Promotion  2022/2023 



REMERCIEMENTS 

Nous remercions DIEU le tout puissant, de nous avoir accordé la force, le 

courage et les moyens pour la réalisation de ce travail. 
[...]
pour traiter le flux estimé par temps de pluie et par temps sec à l’horizon 2030. 

Le niveau minimal de traitement exigé est repris dans le tableau suivant : 



34  

 
Tableau 08 : Qualité de traitement par la station.[42] 

 

Paramètres Concentration (mg/l) 
Moyenne 24 temps sec Rendement minimum en % 

DBO5 25 80 

DCO 125 75 

MES 35 90 

 
 
 
 
 
 

II.4 DESCRIPTION DES OUVRAGES DE TRAITEMENT DES EAUX : 
Notre chaine d’épuration se devise en deux parties : 

- Une chaine de traitement pour le traitement des eaux. 

- Une chaine de traitement pour le traitement des boues. 
 
 

-FILIERE DE TRAITEMENT DES EAUX : 

L’organigramme ci-dessous représente les étapes de traitement pour le fils eau de la STEP de 

Beni Mered. 



35  

PRETRAITEMENT 

DEGRILLAGE 
AUTOMATIQUE 

DESHUILAGE- 
DESSABLAGE 

TRAITEMENT 
PRIMAIRE 

(03 DECANTEURS) 

TRAITEMENT 
BIOLOGIQUE 

(3 BASSINES) BACHE DE 
MELANGE 

TRAITEMENT 
SECONDAIRE 
(3 DECANTEURS) 

DESINFECTION 

REJET AU 
MILIEU 

NATUREL 

II.4.1 TRAITEMENT DES EAUX USEES : 
 

 

 
Figure II-3 : Schéma de la chaine de traitement des eaux. 



36  

La filière de traitement des eaux s’effectue en trois fils, et actuellement une seule file est en 

service, et comprend donc en totalité et successivement : 

II.4.1.1. LE PRETRAITEMENT : 

Le prétraitement est une étape qui consiste à éliminer les éléments les matières solides les 

plus grossiers présents dans les eaux usées, tels que les déchets, le sable ou la graisse. 

Pour objectif de protéger l'équipement et les processus des étapes de traitement ultérieures et 

éviter le colmatage des modules par les matières en suspension. 

Dans le prétraitement de la STEP de Beni Mered, les effluents passent par deux opérations : 

- Dégrillage automatique fin (quatre (4) dégrilleurs) 

- Dessablage-déshuilage (trois (3) lignes) 
 

Figure II-4 : prétraitement de la STEP [44]. 
 
 

II.4.1.2 LE DEGRILLAGE : 

Le dégrillage élimine les déchets insolubles tels que les plastiques, les serviettes hygiéniques, 

coton-tige. 

La première phase des prétraitements pour la STEP de Beni Mered consiste en un dégrillage 

fin des effluents de les débarrasser des matières grossières, un ensemble de 4 dégrilleurs fins 

automatiques entrefer 10mm dont 1 secours. Les déchets extraits sont recueillis dans une vis 

convoyeuse puis dans une vis comateuse à déchets. La vitesse d’approche dans le canal du 

dégrilleur est de l’ordre de 0,51 m/s [42]. 



37  

 

Figure II-5 : Dégrilleur automatique fin [44]. 

II.4.1.3 DESSABLAGE ET DESHUILAGE : 

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, le sable et les particules minérales plus ou 

moins fines de l'eau brute afin d'éviter les dépôts dans les canaux et canalisations et de 

protéger les pompes et autres équipements. 

Cette opération est équipée de trois lignes de dessableurs permettant de recevoir un débit total 

de 4800 m3/h. cette unité est un ouvrage rectangulaire à flux longitudinal lent, actuellement, 

deux lignes sont exploitées avec un débit de pointe unitaire de 1600 m3/h. [42] 

Figure II-6 : : Ligne de dessableur -déshuileur. 



38  

Le sable accumulé au fond dessabler / déshuileur est évacué par un système d’air lift intégré au 

pont. Des pompes à vide permettent d’aspirer le sable et de le transférer vers le canal de collecte 

le long du dessableur / déshuileur [42]. 

 

 
Figure II-7 : Stockage des graisses dans une citerne et classification des sables dans une 

benne [44]. 

II.4.1.4 TRAITEMENT PRIMAIRE : 

Il s’agit d’une décantation qui permet d’éliminer les matières en suspension décantables de 

diminuer la concentration en pollution naturellement sans ajouter de produits chimiques. 

La station d’épuration de Beni Mered est constituée de trois ouvrages de décanteurs primaires 

dont le volume unitaire de chaque décanteur est de 2223 m3[42]. 

Le décanteur primaire a pour but d'effectuer un premier abattement sur les paramètres MES 

(55%), DCO (30%) et DBO5 (30%). Cela se traduit par l'accumulation de boues en fond de 

décanteur. Ces boues sont raclées vers un puits central, puis elles sont alors extraites vers la file 

de traitement des boues via la bâche de mélange des boues mixtes (biologiques et primaires). 

Les eaux en surface passent à travers une lame déversant crénelée en périphérie du bassin. Après 

cette étape, les eaux sont dirigées vers les bassins d’aération [42]. 

II.4.1.5 BASSIN D’AERATION : 

La plupart des procédés destinés à l’épuration des eaux usées d’origine urbaine ou industrielle 

font intervenir une phase biologique aérobie. Au cours de cette phase, les microorganismes 

dégradent la matière organique par oxydation et les matières en suspension (MES) sont retenues 

par les bio flocs. 



39  

Le bassin biologique présente 3 objectifs : 

- Oxydation des produits carbonés. 

- Oxydation et réduction des produits azotés. 

- Oxydation et réduction du phosphore. 

En aval des décanteurs primaires, les effluents sont dirigés vers le traitement biologique. Le 

bassin biologique se considère autant que le cœur de la STEP dont l’épuration des eaux usées 

s'effectue grâce à une population spécifique de bactérie. Cette population bactérienne appelée 

biomasse ou une boue activée dégrade et assimile la pollution [42]. 

La station d’épuration de Beni Mered est constituée de trois ouvrages de bassin d’aération 

dont le volume unitaire de chaque bassin est de 4762 m3[42]. 

L’oxygénation de chaque bassin est assurée par quatre aérateurs de surface d’une puissance 

nominale unitaire de 55 kW. La valeur d’apport spécifique brute en oxygène maximale est de 

1.6 kg d’O2 /kWh [42]. 
 
 

Figure II-8 : Bassin d’aération de la STEP de Béni Mered. 

II.4.1.6 TRAITEMENT SECONDAIRE : 

Cette étape de traitement est primordiale pour garantir une qualité de rejet conforme aux 

normes algériennes. Elle est aussi appelée la décantation secondaire ou la clarification. 

Elle assure la séparation entre les boues et l'eau traitée dont elle dépend de la decantabilité des 

boues (liée à la nature des effluents) et de la capacité de l'ouvrage à atténuer de fortes 



40  

variations de charges hydrauliques. La station d’épuration de Beni Mered est constituée de 

trois ouvrages de clarificateurs dont son volume unitaire pour chaque bassin est de 6315 m3 

[42]. Le clarificateur de chaque fil est alimenté gravitairement, celle-ci se fait par le puits 

central de l'ouvrage par l'intermédiaire d'une canalisation passant sous radier. Les boues 

décantent en fond d’ouvrage. Elles sont aspirées grâce à un ensemble de tubes verticaux (tube 

de succion) qui balayent toute la surface de l'ouvrage à chaque rotation. Un pont racleur 

conventionnel conduirait à un temps de séjour plus important car les boues décantant en 

périphérie qui devraient alors être ramenées en partie centrale de l'ouvrage avant extraction 

[42]. Les épurées sont récupérées par surverse et dirigées vers le poste de désinfection. 
 

Figure II-9 : Clarificateur de la STEP de Béni Mered. 

II.4.1.7 RECIRCULATON DES BOUES SECONDAIRES : 

La recirculation des boues collectées dans les clarificateurs a pour but de maintenir la 

concentration en biomasse épuratrice dans les bassins d’aération. 

Le taux de recyclage des boues dans le cas de la station d’épuration de Beni Mered est défini à 

200 % du débit de pointe entrant. La recirculation s’effectue directement dans le bassin 

d’aération [42]. 



41  

II.4.1.8 DESINFECTION : 

La présence de germe de contamination fécale (comme les coliformes fécaux et 

streptocoques) sont symptomatique d'une présence de germes pathogènes (protozoaires, 

bactéries, virus) qu'il faut éliminer pour éviter toute contamination, donc l'objectif de cette 

opération et d'inactiver les organismes pathogènes virus et parasites contenus dans l'eau 

traitée. Il s'agit ici d'une désinfection à l'eau de javel (produit commercial classique) avec une 

densité de 1.22kg/l avec concentration en chlore de 13% dont il est stocké dans deux cuves 

verticales de volume unitaire de20 m3[42]. 

Tableau 09 : Caractéristiques dimensionnelles et fonctionnelles. [42] 
 

Données Unité Valeurs 

Nombre d’ouvrage U 01 

Volume m3 2145 

Débit de pointe maximale m3/h 3310 

Temps de contact Mn 39 

Taux de chlore actif à injecter (mg Cl actif) en moyenne mg/l 5 

Concentration de l'eau de Javel à 13% g/l 150 

Consommation moyenne journalière hypochlorite de sodium m3/j 3.44 



42  

 

Figure II-10 : Bassin de désinfection a chicanes [44]. 
 

II.4.1.9 EVACUATION DE L’EAU EPUREE : 

Les eaux épurées, qui sont traitées par la station d’épuration de Béni-Mered sont déversées 

dans Oued Béni Mered, et aussi utilisé par les pompiers. 
 

Figure II-11 : Sortie de l’eau épurée [44]. 



43  

Bâche de mélange 
existante 

Epaississeur 

Stabilisation 

Déshydratation par 
presses à bandes 

Aire de stockage des 
boues déshydratées 

Bennes à boues 

-FILIERE DE TRAITEMENT DES BOUES : 
 
 

II.4.2 TRAITEMENT DE BOUE : 

La filière de traitement des boues (voir la figure) retenue est suivante : 

- Extraction des boues en excès primaires et secondaires depuis les puits à boues des 

décanteurs et clarificateurs ; 

- Mélange des boues primaires et des boues biologiques dans une nouvelle bâche de 

mélange ; 

- Stabilisation aérobie des boues sur deux ouvrages identiques, permettant la réduction 

de la part organique totale ; 

- Déshydratation mécanique des boues réalisées sur quatre unités de filtre a bande 

presseuses - aire de poste des bennes d'évacuation des boues. 

Aire de stockage bétonnée permettant la mise en dépôt de 05 jours de production de boue 

déshydratées [42]. 

 

 
Figure II-12 : Schéma pour la file boue. 



44  

II.4.2.1 EXTRACTIONS DES BOUES EN EXCES : 

Les boues en excès sont extraites des puits à boue dans les clarificateurs des trois files de 

traitement biologique à l’aide de deux pompes centrifuges dans chaque file, dont une (01) 

secours automatique. Ces boues sont refoulées vers la bâche de mélange en amont de 

l’épaississeur. Avec un volume journalier total de 1407 m3/j [42]. 

II.4.2.2 BACHE DE MELANGE : 

La bâche de mélange est une bâche qui collecte et mélange les boues extraites depuis les 

décanteurs primaires et les postes de recirculation, ainsi le poste de flottants ce poste se 

compose par une bâche avec agitateur et deux pompes de transfert avec un débit de transfert 

70 m3/h [42]. 

 
Figure II-13 : Bâche de mélange de la STEP [44]. 

La bâche de mélange de la STEP reçoit les boues (voir le schéma) : 

-Boue Primaires ; 

-Boue Biologiques extraite (en excès) ; 

-Les matières flottantes ; 



45  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure II-14 : schéma descriptif des boues mixtes. 

 
II.4.2.3 ÉPAISSISSEMENT GRAVITAIRE : 

L’épaississement est basé sur la gravité (densité des boues) et le temps de séjour 1-3 jours 

dans l’épaississeur. Il s’agit d’un seul épaississeur statique d’un volume de 1521 m3 

Il est conçu de la manière suivante : 

1. L’alimentation en boue s'effectue par le centre, à l'intérieur d'une jupe de 

tranquillisation Clifford. 

2. L'ouvrage est équipé d'un pont racleur de fond, mobile doté de racles. 

3. Fosse de récupération centrale herse qui facilite le dégagement de l'eau interstitielle et 

des gaz occlus. 

4. La boue épaissie est extraite en fond d'ouvrage. 

5. L’eau de surverse est récupérée en surface. 

Les boues concentrées dans l’épaississeur sont extraites par 03 pompes volumétriques dont 

une de secours installé. Ces pompes sont équipées d’une vanne et d’un débitmètre 

électromagnétique sur chaque refoulement vers chaque bassin de stabilisation aérobie. 

BACHE DE 
MELANGE 

Boues primaires 

Boues en excès 

Postes à 
flottants 



46  

 
Figure II-15 : Epaississeur [42]. 



47  

II.4.2.4 STABILISATION DES BOUES : 

Stabiliser une boue organique est la minéraliser avant de l'envoyer en déshydratation, donc un 

stabilisateur permet de réduire la masse de boues en dégradant une partie des matières 

volatiles, stabiliser la boue et hygiéniser partiellement la boue en plaçant les espèces 

pathogènes dans un environnement peu propice à leur survie. Les boues sont introduites dans 

deux bassins identiques aéré, dont pour chaque bassin, son aération est assurée par quatre (04) 

turbines verticales dont le rendement d’oxygénation retenu est de 1,9 kg O2/KW en condition 

standards. Le temps de séjour est environ de quatorze (14) jours [42]. 

 

 
Figure II-16 : Stabilisateur. 

 
II.4.2.5 DESHYDRATATION DES BOUES : 

Les boues aspirées dans les ouvrages de stabilisation sont refoulées vers l'atelier de 

déshydratation. Elles sont floculées par injection d'un polymère en tête de chaque machine ce 

qui permet d'améliorer la formation des flocs. Chaque ligne a une pompe dédiée ainsi que son 

débitmètre électromagnétique En amont des filtres presses il est prévu une table d'égouttage 

qui permet une évacuation facile de la plus grande partie de l'eau. Les boues déshydratées sont 

décollées par racleurs et sont reprises sous chaque filtre par une vis de convoyage commune. 

Les eaux de filtrat sont récupérées sous les combinés et sont évacuées vers le poste toutes 

eaux. [42] 



48  

Le volume journalier de boue traité est de 841 m3/J. 

 

Figure II-17 : Usine de déshydratation. 
 

II.4.2.6 STOCKAGE DES BOUES DESHYDRATEES : 

Quatre (04) vis de convoyage reprennent les boues déshydratées en sortie de chacun des 

filtres et alimentent chacune une pompe gaveuse, soit quatre pompes au totale, ceci favorisant 

un secours total de l'installation. 

Ces pompes gaveuses acheminent les boues déshydratées vers différents points de stockage à 

travers une canalisation commune soit vers deux (02) bennes de 7 m3soit vers une aire de 

stockage bétonnée de 735 m3, permettant un temps de stockage de 7 jours calendaires. 

Le volume maximum des boues déshydratées est de 105 m3par jour de travail à 20% de 

siccité [42]. 



49  

 

Figure II-18 : Zone de stockage des boues déshydratées. 
 

II.4.2.7 SALE DE COMMANDE (SUPERVISION) : 

La supervision est une sale de contrôle ou les opérateurs (techniciens) et même les 

responsables gèrent et surveille la station automatiquement. Cette sale nous donne une vue 

générale sur la station. L’organigramme illustrée dans la figure II. Ci-dessous nous indique 

sur l'état de fonctionnement de chaque étape de la station. Relié aux ordinateurs avec un 

logiciel de base. La station d’épuration de Beni Mered est raccordée à un système 

complètement informatisé de supervision assurant la gestion et la tél-éconduite et la 

surveillance à distance de 

L’ensemble des installations de la station. IL est possible à tout moment, de faire apparaitre 

sur l’écran l’état détaillé de toute l’installation (moteur en marche ou à l’arrêt, défauts, 

niveaux, débit, etc.). S’il y a' un problème dans la station il y aura un signale rouge sur le 

schéma [42]. 



50  

 

Figure II-19 : Sale de commande (supervision). 

II.4.2.8 LABORATOIRE : 

Grace a un laboratoire de contrôle de qualité implanté au niveau de la STEP, les analyses 

quotidiennes sont réalisées pour plusieurs points au long des chaines de traitements (traitement 

des eaux et des boues) afin de suivre la performance de la STEP. Le laboratoire de la STEP est 

équipé de différentes appareils des mesures physico-chimiques nécessaires, la méthode utilisée 

est la méthode spectrophotométriques (micro-méthode ou la méthode des kits) depuis la 

réhabilitation par contre en 2024 la méthode qui sera adapté c’est la méthode classique. 



51  

 
Figure II-20 : Le laboratoire de contrôle de qualité au niveau de la STEP. 

 
 

CONCLUSION : 

Nous avons choisi cette STEP comme zone d’étude vu : 

- Sa position géographique a la wilaya de Blida 

- Une station automatisée 

- Elle fonctionne par le procédés boue activée 

- Elle commence à faire la réutilisation de ces eaux épurées dès le 2021 

Actuellement la STEP de Beni Mered reçoit que 25% de son débit nominal. 